
 

 

 

 
COMUNE DI MALVITO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.malvito.cs.it/ 

PEC: protocollo.malvito@asmepec.it 

L’Organo Straordinario di Liquidazione 
Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica, 

del 14 ottobre 2025, ai sensi dell’art.252 del D.Lgs.267/2000 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 3 del 03 novembre 2025 

 

OGGETTO: Costituzione Ufficio di supporto alle attività dell’Organo Straordinario di 

Liquidazione e autorizzazione a prestazioni di lavoro straordinario. 

 

Nella Residenza Municipale il giorno 03 novembre del mese di novembre 2025, alle ore 12:00 

circa, 

 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera del Consiglio Comunale del Comune di Malvito (CS) n. 4 del 24 marzo 2025, 

Esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il Dissesto Finanziario; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2025, su proposta del Ministro 

dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, il Dott. Antonio Sacco 

è stato nominato Organo Straordinario di Liquidazione, come sopra riportato, per 

l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché l’adozione di tutti i 

provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- in data 20 ottobre 2025 il citato D.P.R. è stato formalmente notificato all’Organo Straordinario 

di Liquidazione (di seguito O.S.L.) da parte dell’Ufficio Territoriale di Governo di Cosenza; 

- il succitato Organo si è insediato formalmente il 21 ottobre 2025 presso il Comune di Malvito 

(CS), giusta deliberazione n.1 del 21 ottobre 2025; 

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell'articolo 4, comma 8 bis, del D.P.R. 24 agosto 1993, n.378, "gli Amministratori 

ed il Segretario dell'ente locale dissestato sono tenuti a fornire all'Organo straordinario di 

liquidazione locali, attrezzature e personale congrui rispetto alla dimensione dell'ente ed 

all'ammontare della liquidazione, nella quantità richiesta dall'Organo straordinario stesso. 

Quest'ultimo può retribuire eventuali prestazioni straordinarie effettivamente rese dal personale 

dell'ente locale sino ad un massimo di trenta ore mensili, facendo gravare l'onere sulla 

liquidazione"; 

- ai sensi dell’articolo 4, comma 8 ter, del D.P.R. 24 agosto 1993, n.378, "Nel caso in cui 

l'assegnazione di personale sia documentalmente impossibile o il personale assegnato non idoneo 

ad insindacabile giudizio dell'Organo Straordinario di Liquidazione, quest'ultimo può, anche ai 

fini del comma 12 dell'art. 6, incaricare professionisti o funzionari pubblici, in servizio o in 

http://www.comune.malvito.cs.it/
mailto:protocollo.malvito@asmepec.it


 

 

quiescenza, ovvero assumere personale in possesso dei requisiti corrispondenti alle mansioni da 

svolgere con contratto di lavoro a tempo determinato, con onere a carico della liquidazione; 

- l'art. 253 del D. 1gs. n. 267/2000 prevede che l'Organo straordinario di liquidazione può 

auto organizzarsi, utilizzare il personale dell'Ente e per motivate esigenze, dotarsi di personale, 

acquisire consulenze e attrezzature le quali, al termine dell'attività di ripiano dei debiti rientrano 

nel patrimonio dell'ente locale; 

 

 RITENUTO pertanto acquisire la collaborazione di idoneo personale interno all’ente di 

supporto all’O.S.L., per gli adempimenti amministrativi e contabili scaturenti dalla procedura del 

dissesto con particolare riguardo sia all’attività di quantificazione della massa passiva sia per 

l’attività di accertamento della massa attiva oltre che per tutti gli adempimenti connessi alla 

gestione dell’Organo straordinario di liquidazione; 

 CONSIDERATO che l’attività dei suddetti dipendenti potrà essere espletata secondo le 

esigenze e sotto le direttive e il coordinamento dell’O.S.L., anche al di fuori dall’orario d’ufficio, 

con diritto a percepire l’eventuale compenso per lavoro straordinario preventivamente autorizzato 

da questo Organismo Straordinario di Liquidazione, nel limite massimo di 20 ore pro capite 

mensili, previa verifica delle timbrature registrate dal sistema informatico di rilevazione della 

presenza in uso al Comune di Malvito (CS); 

SENTITI gli organi di vertice dell'Ente circa l'organizzazione degli Uffici comunali, oltre 

che il Segretario comunale; 

RITENUTO, opportuno e necessario procedere alla formale costituzione di un gruppo di 

lavoro a supporto dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, il cui intervento sarà autorizzato 

preventivamente, di volta in volta, in funzione delle specifiche esigenze operative dell’O.S.L., 

come precedentemente argomentato; 

Il suddetto gruppo sarà composto dai seguenti dipendenti del Comune di Malvito (CS): 

 

-Rosalba Naccarato area istruttori , Cat. C5, assegnata all’ufficio amministrativo; 

- Walter Bianco area istruttori, Cat. C1, assegnato all’ufficio tecnico; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 378 del 24 agosto 1993 e successive 

modificazioni, avente ad oggetto “Regolamento recante norme sul risanamento degli Enti locali 

dissestati”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche, contenente il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 Visti i Vigenti Statuto e Regolamenti Comunali; 

Viste le Altre Norme in Materia; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE la premessa che è parte integrante del presente dispositivo; 

2) DI COSTITUIRE l'ufficio di supporto dell'O.S.L. al fine di supportare l’organo nei suoi 

adempimenti; 

3) DI ASSEGNARE, quale ufficio di supporto amministrativo dell'O.S.L., i seguenti dipendenti: 

-Rosalba Naccarato area istruttori , Cat. C5, assegnata all’ufficio amministrativo; 

- Walter Bianco area istruttori, Cat. C1, assegnato all’ufficio tecnico; 

4) DI DISPORRE che il suddetto personale, sulla base delle esigenze di questo O.S.L. e dietro 

specifiche direttive verrà adibito nelle mansioni previste dai rispettivi inquadramenti contrattuali e, 



 

 

pertanto, per le attività di cui trattasi svolte durante l’orario ordinario di lavoro non avrà diritto ad 

alcun trattamento economico aggiuntivo o indennità di sorta; 

5) DI AUTORIZZARE il suddetto personale ad effettuare eventuali prestazioni di lavoro 

straordinario, sulla base delle effettive necessità, che saranno liquidate previa verifica ed 

attestazione delle timbrature registrate dal sistema informatico di rilevazione della presenza in uso 

al Comune da parte del competente Responsabile. Lavoro straordinario che dovrà essere riferito ad 

attività specifica di competenza dell’O.S.L.; 

6) DI PRECISARE che l’assetto organizzativo e le suddette autorizzazioni, in termini di ore di 

lavoro straordinario potranno essere modificate in ragione delle esigenze di funzionamento 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione; 

7) DI RISERVARSI in ogni caso, di adottare provvedimenti per la definizione dell’assetto 

organizzativo di supporto, eventualmente non reperibile all’interno della struttura del Comune, 

adeguandolo in base alla necessità effettiva; 

8) DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono a carico della 

procedura di liquidazione del dissesto e sarà cura di questo O.S.L. versare le somme necessarie, 

comprensive degli oneri riflessi/contributi e IRAP sulla base di quanto previsto dal C.C.N.L. di 

comparto; 

9) DI TRASMETTERE, a cura degli uffici dell’Ente, la presente delibera: 

-Al Sindaco; 

-Al Segretario Comunale; 

-Al personale assegnato all’Ufficio di supporto dell’O.S.L. 

 

Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.4, c. 6, del 

D.P.R. 24/08/1993 n.378 e smi e verrà pubblicata ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267, a cura degli uffici comunali competenti. 

     

  Letto, Approvato e Sottoscritto 

      L’Organo Straordinario di Liquidazione 

                                                                                      Dott. Antonio Sacco 

 

 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini 

di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 

originale cartaceo è agli atti del Comune di Malvito (CS) ritualmente completo in ogni suo 

elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 


